
                                                                                     

Formulari i identifikimit të projektit (FIP): Sektori i Mjedisit
Pjesa e parë
1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME
	Titulli i projektit
	Matësit inteligjentë të ujit me efikasitet të lartë në përdorimin e ujit për shtatë kompanitë rajonale të ujësjellësit

	Sektori
	Mjedisi dhe klima

	Nënsektori
	Projektet e furnizimit me ujë

	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit:
	Shtatë Kompani Rajonale të Ujësjellësit në Republikën e Kosovës

	Institucioni që është autor i propozimit të projektit
	KRU Prishtina

	Vendndodhja/Harta
	[image: ]
Mbulimi me Shërbime të Ujësjellësit për 7 Kompani Rajonale të Ujësjellësit në Republikën e Kosovës:
Kompanitë Rajonale të Ujësjellësit:  Prishtina, Hidromorava, Bifurkacioni, Radoniqi, HidroRegjioni Jugor, Hidrodrini, dhe Mitrovica

	Investimi total i parashikuar:
· Aktivitetet përgatitore (dokumentacioni planifikues, dokumentacioni teknik, marrja e tokës etj.) 
· Punimet ndërtimore
· Mbikëqyrja 
	Gjithsej investimi: 114,655,000 EUR duke përfshirë:
· Shërbimet e Konsulencës për Studimin dhe Mbikëqyrjen e Fizibilitetit për shtatë KRU - shuma e parashikuar 4,500,000
· Furnizimi dhe puna ndërtimore: 498,500 ujëmatës inteligjentë me pajisjet e nevojshme dhe pajisjet e tjera përcjellëse (infrastruktura) - shuma e parashikuar 103,000,000
· Komponenti i softuerit dhe SCADA, trajnim mbi teknologjinë e ofruar - shuma e parashikuar 7,155,000.00

	Personi përgjegjës ose i autorizuar për kontakt:
	Anita Hajredini

	Emri – Pozita:
	Anita Hajredini - Koordinatore për Projekte Kapitale, KRU Prishtina

	Adresa e emailit - Telefoni:
	anita.hajredini@kru-prishtina.com



2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	Qëllimi i projektit infrastrukturor
	Objektivi i përgjithshëm i projektit është ofrimi i furnizimit me ujë të qëndrueshëm dhe efikas për konsumatorët, garantimi i qasjes në furnizim të sigurt me ujë për pije dhe kanalizime për popullatën, si dhe shfrytëzimi dhe menaxhimi optimal i burimeve ujore në dispozicion nga KRU që ofrojnë shërbime të tilla, në përputhje me praktikat dhe politikat e BE-së dhe politikat dhe strategjitë kombëtare.
Sektori i shërbimeve të ujësjellësit në Republikën e Kosovës është i organizuar përmes shtatë Kompanive Rajonale të Ujësjellësit (KRU), të cilat ofrojnë shërbimin e furnizimit me ujë të pijes dhe kanalizimit në të shtatë regjionet e vendit të Kosovës. 
Burimet e pakta ujore që janë një nga çështjet më të rëndësishme jo vetëm për KRU-të, por edhe në nivel kombëtar, duhet të adresohen dhe miratohen. Furnizimi me ujë të pijes në vend për popullsinë dhe për KRU-të mbështetet kryesisht në rezervuarë akumulues, liqene artificiale, varësisht vetëm nga reshjet. Me ndryshimet klimatike të fundit, burimet ujore janë bërë problematike, veçanërisht në stinët e thatësirës, dhe në këtë rast, klientët përballen me mungesë uji nga 2-10 orë në ditë për të menaxhuar rezervat ujore. Disa nga KRU-të vitet e fundit kanë përjetuar mungesë kritike të ujit në liqenet e akumuluar gjatë stinëve të verës për shkak të mungesës së reshjeve të cilat kanë imponuar mungesa të mëdha të furnizimit me ujë për konsumatorët, viti 2013 është regjistruar si thatësira më kritike.
Për të gjitha KRU-të, ulja e humbjeve të ujit është padyshim një nga sfidat më të mëdha për faktin se më shumë se gjysma e ujit të trajtuar që KRU-të shpërndajnë në sistemet e tyre (86 milionë m3) nuk faturohet për shkak të humbjeve fizike apo humbjeve komerciale (matje dhe lexim të pasaktë, vjedhje, etj.). Niveli i lartë i humbjeve të ujit jo vetëm që shkakton humbje të konsiderueshme financiare, por ndikon drejtpërdrejt në cilësinë e furnizimit me ujë (mungesa e furnizimit me ujë) duke rrezikuar më pas cilësinë e ujit dhe duke u bërë një rrezik i përhershëm shëndetësor për popullsinë në vendin me rreth 1.275.000 milionë banorë nën shërbimet e shtatë KRU-ve. 
Shkalla e humbjes së ujit në zonat e shërbimit të KRU-ve është pothuajse e njëjtë duke arritur në 58%. Një nga shkaqet është pasaktësia e matjes dhe leximit, përkatësisht matësit e vjetruar (deri në 15-25 vjeç) që rezulton me saktësi të ulët të matjes. Sipas rregullores kombëtare të lëshuar nga Autoriteti Rregullator për Shërbimet e Ujit për ujëmatësit, ujëmatësit duhet të ndërrohen çdo 5-7 vjet.
Për faktin se mosha mesatare e matësve të ujit është rreth 15 vjet, konsiderohet se zgjidhja më e mirë është zëvendësimi i tyre me ujëmatës inteligjentë ose SMART të cilët kanë përparësi të konsiderueshme ndaj matësve mekanikë të ujit (mundësojnë leximin në distancë dhe eliminojnë qëllimisht ose pasaktësi të paqëllimshme në lexim). 
Situata aktuale e matësve të ujit për amvisëri, me fokus në shtëpitë private të cilat janë të instaluara në kuti ujëmatës të jashtëm, por të pabllombuar siç duhet, nuk plotësojnë kriteret teknike për kriteret e papërshkueshme nga uji (pothuajse të gjitha dhomat ekzistuese janë prej betoni). Gjatë stinës së lagësht ato mbushen me ujë dhe në kushte të tilla nuk mund të instalohen ujëmatës SMART. Për raste të tilla parashikohen ujëmatës koncentrikë, përfshirë kutitë e ujëmatësve, të papërshkueshëm nga uji të prodhuar nga HDPE ose PE, me opsion teleskopik – bosht për të rregulluar lartësinë e kutisë, si dhe kanë nevojë për hapësirë të vogël për t'u instaluar qoftë në trotuar jashtë pronave, ose në hyrje të klientëve (amvisërive)  

	Rezultatet e projektit infrastrukturor
	Rezultatet kryesore që duhen arritur janë zëvendësimi i 498,500 ujëmatësve me matësa të rinj inteligjentë për të shtatë KRU-të që do të rezultojë me:
1.	Reduktimin e humbjeve të ujit nga KRU-të në nivelin e parashikuar prej 8-12%. Kjo përqindje e reduktimit të humbjeve të ujit është vlerësuar në bazë të shkallës së ndikimit që konsiderohet të ketë matja e pasaktë dhe leximi i konsumit të ujit si rezultat i vjetërsisë së ujëmatësve dhe pasaktësive të leximit.
2.	Përmirësimin e cilësisë së furnizimit me ujë si rezultat i kontrollit më të mirë të konsumit të ujit nga konsumatorët që do të ndikonte në motivimin e këtyre të fundit për shfrytëzim racional të ujit. Përdorimi më racional i ujit nga konsumatorët do të lehtësonte menaxhimin e kërkesës për ujë nga KRU-të dhe rrjedhimisht do të mundësonte një cilësi më të lartë të furnizimit me ujë (furnizim i pandërprerë dhe presion adekuat).
3.	Kursimin e burimeve ujore përmes reduktimit të humbjeve të ujit që rezulton me menaxhim më të mirë dhe orë më të gjata të furnizimit të konsumatorëve, veçanërisht gjatë sezoneve të thatësirës, të cilat janë më të shpeshta për shkak të ndryshimeve klimatike.
4.	Rritjen e të hyrave të KRU-ve si rezultat i ujit të konsumuar të faturuar por i cili aktualisht nuk faturohet për shkak të gabimeve në matjet dhe leximet e pasakta. Shuma e të ardhurave shtesë vlerësohet të jetë së paku 10%. Rritja e të ardhurave do të reflektonte me më shumë investime dhe mirëmbajtje në infrastrukturën e ujësjellësit për shërbim më të mirë të popullatës.
5.	Rritjen e efikasitetit të punës së KRU-ve ndaj konsumatorëve abuziv përmes mundësisë së ndërprerjes së furnizimit nga distanca (përmes valvulave të integruara) pa pasur nevojë të merren me to.


	Përshkrimi i përgjithshëm
	Ujëmatësit SMART, përveç saktësisë së përfitimit që ofrojnë për konsumatorët dhe për KRU-të, mundësojnë edhe zvogëlimin e humbjeve të ujit nga rrjedhjet përmes tubacioneve, gjë që ndikon edhe në zvogëlimin e humbjeve reale (fizike) të ujit. Niveli i lartë i humbjeve të ujit jo vetëm që shkakton humbje të konsiderueshme financiare, por ndikon drejtpërdrejt në cilësinë e furnizimit me ujë (mungesa e furnizimit me ujë) duke rrezikuar më pas cilësinë e ujit dhe duke u bërë kështu një rrezik i përhershëm shëndetësor për popullsinë prej 1,275 milionë banorë.
Përveç sistemeve që mbështesin matjet digjitale në distancë për klientët individë, ne kemi edhe sisteme digjitale me ujëmatës zonal, të cilët matin zonat e shërbimit dhe monitorojnë furnizimet dhe rrjedhjet përmes tubacioneve 24 orë në ditë. Falë kësaj teknologjie, sot ndërhyrjet mund të bëhen shumë më shpejt, dhe jemi të vetëdijshëm se koha e reagimit dhe riparimit të rrjedhjeve të ujit, ndikon drejtpërdrejt në uljen e humbjeve. 
Teknologjia me matës zonal mund të avancojë kompanitë edhe në ngritjen e zonave të matura ose të njohura ndryshe si “Zonat Matëse të Rrethit” (ZMRr) dhe në bazë të raporteve dhe grafikëve që gjenerohen, është shumë më e lehtë të konstatohen humbjet e vogla të cilat nuk shfaqen mbi sipërfaqen e tokës ose terrenit. 
Së bashku me ujëmatësit SMART, do të sigurohet softueri i cili integrohet drejtpërdrejt në sistemet ekzistuese të faturimit të KRU-ve (përfshirë trajnimin e stafit për përdorimin e softuerit).
Me zbatimin e projektit rreth 1,275 milionë banorë, të cilët janë konsumatorë të të gjitha KRU-ve në të gjithë territorin e vendit, do të përfitojnë shërbime të përmirësuara të cilësisë së ujit, orë më të gjata të furnizimit me ujë, veçanërisht në sezonin e thatësirës dhe faturim të saktë për shkak të matjeve të sakta, gjë që do të ndikojë drejtpërdrejt në përballueshmërinë e familjeve të tyre, më pas edhe në mirëqenien e tyre në përgjithësi.
Përpara zbatimit të projektit, një kompani ndërkombëtare konsulente do të zgjedhë të planifikojë, prokurojë, zbatojë dhe mbikëqyrë të gjitha aktivitetet që lidhen me Projektin.

Aktivitetet e Projektit janë:
· Shërbimet e Konsulencës (Asistencë Teknike) për Studimin e Fizibilitetit, planifikimin, prokurimin, zbatimin dhe mbikëqyrjen e të gjitha aktiviteteve që lidhen me Projektin
· Investimi për blerjen dhe instalimin e 498,500 matësave të ujit SMART dhe së bashku me pajisjet e nevojshme si dhe pajisjet e tjera shoqëruese (infrastruktura dhe softueri i nevojshëm dhe SCADA) për funksionimin dhe trajnimin e stafit.

Aktivitetet e para që do të ndërmerren nga KRU-të janë identifikimi dhe regjistrimi i të gjithë konsumatorëve në zonën e shërbimit. Gjatë zbatimit të projektit, aktivitetet e para që do të ndërmerren janë identifikimi i kutive të ujëmatësve në zonat e shërbimit që kanë nevojë për riparim ose ndërtimi i të rejave bazuar në standardet e kërkuara nga teknologjia e matësve të mençur. 

Furnizimi i ujëmatësve SMART me softuer me shumë përdorues për KRU-të, si paketë së bashku me ujëmatësin, duke përfshirë blerjen dhe instalimin e 498,500 ujëmatësve së bashku me pajisjet e nevojshme si dhe pajisje të tjera përcjellëse (infrastrukturë) dhe softuer për funksionimin e ujëmatësve SMART.
Së bashku me ujëmatësit SMART, do të sigurohet softueri i cili integrohet drejtpërdrejt në sistemet ekzistuese të faturimit të KRU-ve (përfshirë trajnimin e stafit për përdorimin e softuerit).
Pas implementimit, stafi i KRU-ve do të trajnohet për teknologjinë dhe softuerin që do të prokurohet dhe implementohet dhe një vit për periudhën e njoftimit të defekteve.




3. PRANUESHMËRIA

	Koherenca me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së 
	Dritarja 3: Agjenda e gjelbër dhe lidhshmëria e qëndrueshme 
Prioriteti tematik 1: Mjedisi dhe ndryshimi klimatik 

Agjenda e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor 
Shtylla e katërt: Pastërtia: e ajrit, ujit dhe tokës; Uji Ballkani Perëndimor është shtëpia e disa prej lumenjve të fundit të pacenuar të kontinentit, por mbrojtja e tyre mbetet një sfidë. 
Raporti i BE-së për Kosovën (2023)
Uji: Kosova ka arritur progres të kufizuar në përafrimin e legjislacionit për ujerat me acquis të BE-së. Mekanizmi monitorues i Strategjisë së Ujërave 2017-2036 dhe zbatimi i Ligjit për Ujërat kanë nevojë për përmirësime të mëtejshme. Kosova duhet të vendosë urgjentisht sistemet e monitorimit me të dhëna në dispozicion të publikut. 
Reduktimi i humbjeve të ujit dhe mbledhja e qarkullimit duhet të intensifikohet.

	Kontributi në objektivat e vlefshme të zhvillimit kombëtar
	Strategjia Kombëtare për Zhvillim (SKZh) 2030 
Shtylla 1: Zhvillimi i Qëndrueshëm Ekonomik
1.1 Ekonomi inovative, qarkore dhe konkurruese
1.2 Infrastrukturë me cilësi të lartë, të qëndrueshme dhe të integruar
1.3 Mjedis i pastër dhe shfrytëzim i qëndrueshëm i burimeve natyrore

Ky synim zhvillimor do të arrihet përmes këtyre objektivave strategjikë: Menaxhimi i integruar i mbeturinave dhe rritja e qarkullimit të burimeve, qasja e përmirësuar në ujë dhe kanalizime dhe reduktimi i ndotjes së ujit, rritja e pjesës së burimeve të rinovueshme në përzierjen e energjisë, përmirësimi i efiçiencës së energjisë, disponueshmëria dhe efikasiteti i përmirësuar i ujit, promovimi i lëvizshmërisë së qëndrueshme digjitale, menaxhimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i burimeve pyjore dhe i mbrojtjes së biodiversitetit, planifikimi përgjegjës dhe zhvillimi i integruar territorial.
Strategjia Kombëtare për Ujërat 2017-2036 
Strategjia për reduktimin e humbjeve të ujit 2018-2022 - KRU

	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	Shqyrtimi i Strategjisë Shtetërore për Ujëra 2023 – 2027 dhe Planit të Veprimit 2023 - 2025

Rishikimi i Strategjisë Shtetërore për Ujëra 2023-2027 synon menaxhimin sa më efektiv të burimeve ujore për të siguruar sasinë e ujit dhe cilësinë e duhur të tij, për nevojat e popullsisë dhe zhvillimin ekonomik. Ai përcakton objektivat specifike të burimeve ujore, duke filluar nga gjendja ekzistuese e sektorit të ujit, duke detajuar kërkesat, strukturat menaxhuese, kërkesat për mbrojtjen dhe përmirësimin e gjendjes së cilësisë së ujit dhe mbrojtjen nga uji.

Objektivat strategjikë janë riformuluar në kuadër të periudhës 5-vjeçare: 
Objektivi 1 - Përmirësimi i menaxhimit të ujit dhe konsolidimi i kornizës institucionale; 
Objektivi 2 - Siguria afatgjatë e ujit për përdoruesit dhe siguria e digave ekzistuese; Objektivi 3 - Mbrojtja e burimeve ujore dhe mbrojtja nga uji, sigurimi i mbrojtjes së ekosistemit dhe popullsisë; 
Objektivi 4 - Përmirësimi i besueshmërisë dhe cilësisë së shërbimeve të ujit.
Planet Afatgjata të Investimeve - KRU



4. RELEVANCA STRATEGJIKE
	Shpjegoni veçoritë e projektit në lidhje me:

	Përfitimet e drejtpërdrejta për mjedisin
	Përmirësimi i menaxhimit të ujit për sigurinë e ujit, garantimi i mbrojtjes së ekosistemit dhe popullatës duke mos tejpërdorur rezervat ujore, duke përmirësuar besueshmërinë, cilësinë dhe sasinë e rezervave ujore në dispozicion.


	Kontributin në reduktimin e CO2 dhe/ose zhurmave dhe/ose emetimeve të tjera të dëmshme
	

	Numrin e personave që do të përfitojnë nga projekti
	Popullsia totale që do të përfitojë nga investimi siç parashikohet do të jetë 375,850 persona, nga rreth 1,275,000

	Shkallën në të cilën kontribuon në uljen e ndotjes në një rajon më të gjerë rreth vendndodhjes së tij
	

	Përballueshmërinë e shërbimeve për përdoruesit fundorë
	Përmirëson saktësinë e matjes së ujit e cila do të ketë një ndikim pozitiv për faturat e konsumatorëve

	Rreziqet që lidhen me projektin
	

	Partneritetin e organizatave dhe institucioneve të përfshira
	Palët e interesit lokale të përfshira në projekt janë ata të cilët rolet janë përcaktuar me Ligjin për Ujërat e vitit 2004 brenda kornizës institucionale të sektorit të ujësjellësit në Kosovë. Ajo përfshin: 
- Kompanitë Rajonale të Ujësjellësit:  Prishtina, Hidromorava, Bifurkacioni, Radoniqi, HidroRegjioni Jugor, Hidrodrini, dhe Mitrovica. Këto kompani janë të organizuara si Shoqëri Aksionare ku aksionar është Qeveria e Kosovës, përmes Ministrisë së Ekonomisë. KRU-të ofrojnë shërbime të furnizimit me ujë dhe kanalizime për klientët e tyre.  Sa i përket projektit KRU-të do të jenë përgjegjëse për zbatimin dhe funksionimin e projektit, që do të thotë ndër të tjera miratimet, kryerja e procedurave të tenderit, mbikëqyrja e punimeve të ndërtimit, administrimi financiar i projektit, monitorimi i rreziqeve të rëndësishme për suksesin e projektit, monitorimi dhe sigurimi i objektivave të Projektit. 
- Këshilli Ndërministror për Ujëra (KNMU), i kryesuar nga Zëvendëskryeministri, jep opinione dhe rekomandime për politikat sektoriale dhe planet e veprimit bazuar në praktikat e mira. Ai përbëhet nga shtatë anëtarë: Kryeministri, Ministri i Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, Ministri i Zhvillimit Ekonomik, Ministri i Pushtetit Lokal, Ministri i Punëve të Jashtme dhe dy përfaqësues të komunitetit të donatorëve duke përfshirë edhe Bashkëpunimin Zviceran. 
- Ministria e Ekonomisë është përgjegjëse për administrimin e kompanive publike për menaxhimin dhe administrimin e burimeve ujore. ME pret disa administrata dhe agjenci të lidhura me ujin.
- Ministria e Financave (MF) është përgjegjëse për ndarjet buxhetore nga burimet e brendshme dhe të jashtme, veçanërisht përmes Divizionit të saj për Bashkëpunim Financiar Ndërkombëtar kur bëhet fjalë për projektet e financuara nga IFN-të.
- Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës është përgjegjëse për një sërë çështjesh të rëndësishme të planifikimit mjedisor dhe hapësinor, duke përfshirë burimet ujore, mbeturinat, pyjet, cilësinë e ajrit, menaxhimin e tokës dhe zhvillimin e planifikimit. Ministria është institucioni kryesor në sektorin e ujit përgjegjës për hartimin e strategjive sektoriale, shpronësimit të tokës dhe politikave.
- Autoriteti Rregullator për Shërbimet e Ujit (ARRU) është organi i pavarur, i financuar nga kontributet e operatorëve të ujit dhe raportues në Parlament, përgjegjës për rregullimin ekonomik të sektorit të ujit (tarifat e ujit dhe ujërave të zeza).
-Komunat e përfshira nga projekti


Pjesa e dytë
5. MATURITETI
	Studimet dhe dokumentet në dispozicion
	Gati dhe të miratuara
	Duke u punuar
	Nuk ka filluar ende

	Idea konceptuale
	Dizajni konceptual është duke u përgatitur nga KRU Hidromorava
	
	

	Studimi paraprak i fizibilitetit
	
	
	X

	Projektimi konceptual
	
	
	X

	Studimi i fizibilitetit + AKP
	
	
	X

	Studimi i VNM (nëse nevojitet)
	
	
	Nuk aplikohet

	Dokumentet e vlefshme të planifikimit hapësinor
	
	
	X

	Prona tokë e zgjidhur
	
	
	Nuk aplikohet

	Projektimi paraprak
	
	
	X

	Projektimi kryesor/projektimi i detajuar
	
	
	X

	Dokumentacioni i tenderit
	
	
	X

	Lejet e ndërtimit dhe të tjera
	
	
	X

	Kontrata e ndërtimit është nënshkruar
	
	
	X



6. PËRCAKTIMI I BURIMIT TË FINANCIMIT
	
	Po
	Arsyetimi
	Jo

	A e përmirëson projekti lidhjen?
	X
	Bashkëpunimi ndërmjet KRU-ve nëpër tërë Republikën e Kosovës
	

	A ka projekti ndikim ndërkufitar apo në vendet e tjera të rajonit?
	
	
	X

	A mundet projekti në ndonjë mënyrë tjetër të caktohet si projekt rajonal?
	
	
	X



7. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE
	
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Kostot (në euro) të:
	
	
	
	
	
	
	

	Përgatitja e projektit (TA)
	
	900.000.00
	9000.000.00
	
	
	
	

	Investimi 
	
	
	
	45.900.000.00
	25.951.666.70
	25.951.666.70
	15.051.666.70




8. ASPEKTE TË TJERA
	A janë konsultuar IFN-të ose donatorë të tjerë për projektin? Kur? Cili ishte gjykimi i tyre?
	[bookmark: _GoBack]Një takim konsultimi me donatorët u zhvillua më 23 janar 2024, ku IFN-të dhe donatorët e tjerë u ftuan të merrnin pjesë në një diskutim të përgjithshëm mbi projektet në LPP për sektorin e Mjedisit përpara validimit dhe miratimit të tij.

	Mbështetja ekzistuese e BE-së ose WBIF (TA): shuma, qëllimi
	

	A është konsultuar Ministria e Financave për projektin? Përshkruani reagimet.
	Projektet janë konsultuar me Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës dhe Ministrinë e Ekonomisë.

	A gjeneron projekti të ardhura nga përdoruesit fundorë?
	Përdoruesi fundor do të marrë faturim më të saktë për shkak të efikasitetit dhe saktësisë së matjes inteligjente.

	Përshkrimi i ekipit të projektit për zbatim
	NjZP dhe Komiteti Koordinues do të krijohen për të shërbyer si ndërlidhës për të gjitha çështjet në lidhje me Projektin; kur është e nevojshme, ato mund të ngrejnë një task forcë për t'u marrë me një detyrë specifike, e cila përbëhet nga të shtatë KRU-të, Ministria e Financave (MF), Ministria e Ekonomisë, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, Komunat e përfshira, Autoriteti Rregullativ i Shërbimeve të Ujit (ARRU) dhe donatorët e mundshëm ndërkombëtarë të përfshirë në projekt.










image1.png




